Gr. = Graecus (textus Didascaliae, qui ex *Did. Syriacae* consensu cum *CA.* diuinatur).

Lag. = Lagarde.

Syr. = Syrus, Didascalia Syriaca.

lac. = lacuna.

om. = omisi, omisum tal.

s. l. = supra lineam (supra uersum).

s. s. = supra scriptum.

CORRIGENDA.

Laterc. I, 85 Post <e>*am* dele uirgulam.

XXXX, 2 *cinus* et

XXXXII, 18 *demonēs* formae retinendae.

**DIDASCALIAE APOSTOLORUM
FRAGMENTA UERONENSIA.**

DIDASCALIAE APOSTOLORUM FRAGMENTA VERONENSIA.

I et II.

A(nalecta) A(nte-Nicaena, ed. Lag.) p. 45, 5—48, 1 (Didasc. purior p. 225,1—227, 13); C(onstitutiones) A(postolorum, ed. Lag.) I, c. 1, p. 1, 5—c. 2, p. 3, 23.

D(e)i plantatio uineae cat(h)olica ecclesia I
 eius et electi sunt, qui crediderunt in eam,
 quae sine errore est uera religio, qui aeter-
 num regnum fructuantur* et per fidem regni e-
 ius uirtutem acceperunt et participationem 5
 s(an)c(t)i eius sp(iritu)s, armati per ipsum et succincti ti-
 morem eius, aspersionis participes hono-
 rificandi et innocentis sanguinis Chr(ist)i, qui fidu-
 ciam acceperunt omnipotentem D(eu)m pa-
 trem uocare, coheredes et participes di- 10
 lecti pueri eius. Audite doctrinam sacram,
 qui promissionem eius desideratis ex iussi-
 one saluatoris, consentienter gloriosis soni-
 tiis* eius. Custodite, D(e)i fili, omnia ad oboedi-
 entiam D(e)i agere et estote beneplacentes in 15

I (Fol. 94^r, u. imaginem; Quat. I, p. 3) 7 ssq. Cf. Petr. I 1, 2, 17, 19 10 sq. Cf. Ephes. 3, 6

Tituli ('Doctrina Apostolorum' ut uid., cf. I, 11 et XXXVII, 31)
 olim miniati nullum uestigium certum I 1 uersus item miniatus per-
 difficilis lectu: Dī plantatio uineae catolica (cf. XXV, 1, 9 al.) ecclesia.
 Syr., CA., Epiph. Haer. 45, 4: et uinea 2 ei (siue et) us et electi;
 Syr. et atque sunt om. crediderunt in eam 6 succincti 7 morem
 8 Syr.: Dei magni Iesu Christi *interpolans* 9 dñm pā 10 uocare
 13 soni (s littera siue f; cf. III, 12; CA.: φθογγαίς) 14 tñs (siue
 tñs) eius (Spat. duar. litter. uacat) Custodite ad oboedi

Didascaliae Apost. ed. Hauler.

- I omnibus d(omi)no D(e)o nostro. Si quis enim iniquitatem sectetur et ea, quae contraria sunt numini d(omi)ni D(e)i nostri, agat, ut gens iniqua apud D(eu)m qui eiusmodi est aestimabitur. Abstinete igitur ab omni auaritia et malitia et nihil concupiscitis; nam et in lege scriptum est: Non concupisces uxorem proximi tui aut puerum aut puellam eius; quoniam omne, quod tale est, desiderium de maligno est. Qui enim desiderauerit uxorem proximi aut puerum aut puellam eius, iam adulter et fur est et ut corruptor iudicatus a d(omi)no et doctore nostro Ie(s)u Chr(ist)o, cui est gloria in saecula; amen. Dicit enim in euangelio recapitulans et co(n)-firmans et complens decalogum legis, quoniam in lege scribitum est: 'Non moechaberis;' ego autem dico uobis (id est: in lege per Moysen locutus sum, nunc autem ipse uobis dico): 'Omnis, quicumq(ue) intenderit in mulierem proximi sui ad concupiscendum <e>am, in corde suo, iste iudicatus est moechus, quoniam desiderauit. Qui autem bouem aut asinum concupiscit proximi sui, nonne furare et abducere cogitat ea? Aut hic iterum, qui agrum desiderat, non id malignatur, ut terminos eius
- II

22 sq. Exod. 20, 17 30 ssq. Cf. Matth. 5, 27 sq. et CA. l. l.
II (Fol. 94^v; Quat. I, p. 4)

17 sunt (nt *contign.*) 18 nomini domini . . nostri *om. Syr.*
et CA. gens iniqua apud (ut *contign.*) 22 concupiscis (p *in ras.*);
Gr.: ἐπιθυμῆσις 23 erum aut omne 24 enim de 25 puerum
aut 26 et fur cor 27 ruptor iudicatus 29 Dicit (D *procurrit,*
quasi noua sententia uel sectio incip.) euangelio (ge *mutil.*) et co-
30 quoniam 31 scribitum 32 ego autem dico uobis id est 33 lo-
cutus dico 35 * am (eam aut iam). *Excidit fort. post πρὸς τὸ*
ἐπιθυμῆσαι αὐτήν (ad concupiscendum eam) *membrum simil. cadens*
ἤδη ἐμολχευεν αὐτήν (iam moechatus est eam), *quod (nescio an redun-*
danter) exstat apud Syr. et in CA.

II 5 id terminos eius (us *contign.*)

inuadens cogitat* eum pro nihilo ei distrahe- II
 re rem suam? Propter haec igitur homicidia,
 mortes, condemnationes ad eos, qui tales
 sunt, subsecuntur. Eis autem hominib(us), qui
 oboediunt D(e)o, una lex est simplex, uera, sine 10
 quaestione Christianis constituta: Itaq(ue)
 quod tibi fieri ab alio non uis, tu alio* ne fece-
 ris. Non uis uxorem tuam ut quis attendat
 in malo ad corrumpendum eam; nec tu pro- 15
 ximi tui mulierem adtendas in malo. Non
 uis palleum* tuum ab alio tolli; nec tu alio tulle-
 ris. Non uis uulnerari aut iniuriam pati aut
 detractari* de te; nec tu alio ita facies. Sed
 maledicat te quis; tu benedic illum, quoni-
 am scribtum est in libro Numerum: Qui bene- 20
 dicit, benedicetur, et qui maledicit, maledic-
 tus erit. Propterea similiter et in euangelio
 scribtum est: Benedicite maledicentes uos.
 Eos, qui uos nocent*, nolite renocere, sed susti-
 nete, quoniam dicit scriptura: Ne dicas: 'No- 25
 ceam inimicum meum, quoniam me nocu-
 it', sed sustine, ut d(omi)n(u)s tibi adiuuet* et uindic-
 tam faciat super eum, qui te nocuit. Nam

12 sq. *Λιδ(αχη) των δωδεκα αποστ.* 1, 2: Πάντα δὲ ὅσα ἐὰν θελήσῃς μὴ γίνεσθαι σοι, καὶ σὺ ἕλλη μὴ ποίει; cf. Tobias 4, 15, Clem. Alex. Strom. II 23, 139, Recogn. Clement. VIII, 58 et praeter alia Isocrat. Nicocl. 61, Lamprid. in uita Alex. Seueri 51, 7 (quod a quibusdam siue Iudaeis siue Christianis audierat —: 'Quod tibi fieri non uis, alteri ne feceris'). *Afirmatiua sententiae forma apud* Matth. 7, 12 et Luc. 6, 31 (cf. Funkii Doctr. duod. Apost. p. 4 sq.) 20 ssq. Cf. Num. 24, 9 et CA. 23 Luc. 6, 28 (Math. 5, 44; Rom. 12, 14; cf. *Λιδαχ.* 1, 3) 25 ssq. Cf. Prouerb. 20, 12 (22) et CA.

6 cogitat (*intens. esse possit pro cogat, Gr.: ἀναγνώσῃ; cf. Roenschii Italae*³ p. 352 sq.); *an cog[it]at scrib?* 7 homicidia 9 subsecuntur 10 dō est simplex uera 11 constituta 13 attendat 14 tu pro 15 mulierem adtendas 19 maledicat (*sive it*) illum 22 tu 23 maledicentes 24 nolite renocere 26 inimicum meum quoniam 27 dñs adiubet

II iterum in euangelio dicit: Diligite odientes
 30 uos et orate pro maledicentibus uos et ini-
 micum nullum habebitis. Intenti igitur si-
 mus mandatis istis, dilectissimi, ut filii lucis
 inueniamur, cum ea agimus. Portate er-
 go sicuti serui et filii D(e)i inuicem, ita ut uir
 35 mulierem suam, non ut superbus aut elatus

III—VI.

AA. p. 50, 12—53, 13 (p. 229, 5—231, 21); CA. I, c. 5, p. 6, 12—c. 7,
 p. 9, 13.

III et euangelium, plenitudinem eorum omniu(m).
 Gentiles autem libros penitus ne tetigeris.
 Quid enim tibi est cum alienis uerbis uel le-
 gibus aut pseudoprofetis? Quae facile leuior-
 5 rib(us) hominib(us) errorem praestant. Nam
 quid tibi deest in uerbo D(e)i, ut ad illas gentiles
 fabulas aspergas*? Si uis storias* legere, discurre
 et habes Regnorum; si autem sofistica
 et poetica, habes Profetas, in quibus totius
 10 poetae et sofistiae maiorem [maiorem]
 narrationem inuenies, quoniam d(omi)ni, qui
 solus est, sapientia et sonitus sunt. Si ue-

29 ssq. Διδαχή 1, 3: Ὑμεῖς δὲ ἀγαπᾶτε τοὺς μισοῦντας ὑμᾶς καὶ οὐχ
 ἔξεστε ἐχθροί; cf. Luc. 6, 27 sq. et Matth. 5, 44.

III (Fol. 72^u; Quat. I, p. 7)

29 iterum dicit (d. mutil.) 30 et orate 31 micum nullum
 32 dilectissimi ut filii lucis 33 ea (Spat. duar. litt. uacat) Agimus
 portate 34 inuicem (Spat. duar. litt. uac.) Ita

III 1 CA.: (ἀναγίνωσκε . . . τοὺς προφήτας, . . . διέχρον ἐπιμελῶς)
 τὸ εὐαγγέλιον; Syr. om. διέχρον ἐπιμ.; praecessisse igitur uid. <lege . .
 Profetas> et euangelium et quae seq. 2 te(m.¹ corr. e ex i)tigeris
 5 errorem 7 aspergas compos. pergendi; Gr.: δολιχῆς CA.: εἴτε
 γὰρ ἱστορικὰ θέλει διερχοῦν, ἔχει τὰς βασιλείους; at uix legere <et>
 discurre(re), [et] h. scribendum, ut et particula in archetypo s. l. addita
 falso loco sit inserta; etiam minus probabiliter legere ut interpretationem
 delebis 8 si autem sofistica (litterula, fort. i, eras.) 9 in quibus
 10 Gr.: ποιήσεως καὶ σοφιστείας maiorem repetit. m.¹ del.

ro canticorum desideras*, habes Psalmos; III
 si autem initium generationis mundi, ha-
 bes Genesim; aut si leges et praecepta, ha- 15
 bes gloriosam d(omi)ni legem. Ab omnibus igitur
 his tam alienis et diabolicis scrib-
 turis fortiter te abstine. Tamen et cum le-
 gem legis, ab omnibus praeceptis eius et
 creaturis longe te abstine, ut non te ueteri- 20
 bus et, qui non possunt solui, laqueis con-
 liges et [h]oneres. Nam etsi aliquando le-
 gis, [bis] tantum ad hoc lege, ut scias et mag-
 nifices D(eu)m, quia de tantis et talibus nos li-
 gaturis eripuit. Hoc autem tibi sit ante 25
 oculos, ut cognoscas, quid est lex et quae
 post legem secunda legatio* his, qui per le-
 gem et per repetitam alligationem [eoru(m),
 qui]* in deserto tanta peccauerunt, et quan-
 ta eis inposuit onera. Lex autem est, quae 30
 locutus est d(omi)n(u)s D(eu)s, antequam populus uitu-
 lum faceret et ad idolatriam conuer-
 teretur, id est decalogus et iudicia.
 Et ea autem, quae post idolatriam eis ma(n)-
 davit et digne ut legationes* inposuit, 35
 tu autem tibi uincula noli adtrahere. Nam IV
 saluator noster propter nihil aliud uenit,
 nisi ut legem impleat et uincula secundati-
 onis legis infirmaret. Unde eos, qui de ple-

IV (Fol. 72^r; Quat. I, p. 8) 2 ssq. Cf. Matth. 5, 17

13 Gr.: εἴτε ἐσματικῶν ὀρέγγη 15 Inter genesim et aut spat. duar.
 fere litt. uac. 16 dñi; Syr., CA.: domini Dei 17 diabolicis
 19 Syr.: legis, simpliciter in ea lege et caue deuterodin praeceptis,
 Syr.: mandatis 20 creaturis, Syr.: praeceptis non te 21 his
 possunt; 22 aliquando, Syr.: deuterodin 23 bis om. Syr., CA.
 25 autem 26 oculos ut cognoscas 27 legatio (i. e. ligatio, Gr.: τὰ
 δεσµὰ τῆς δευτεροδίνου; cf. u. 35); forma propter antecedens legem fort.
 consulto posita 30 quae (ae contign.) 31 populus 32 faceret
 IV 1 Tu (u ex o m.¹ corr.) 4 infirmaret unde eos qui

- IV 5 be ei crediderunt, soluens ab ipsis uinculis
 ita eos uocauit dicens: Uenite ad me om-
 nes, qui laboratis et [h]onerati estis. Tu er-
 go, qui sine [h]onere es et legis simplicem et
 euuangelio consonantem legem et ipsud*
 10 euuangelium et Prophetas nec non et Reg-
 norum, scire debes ex ipsis, quia quanticu(m)-
 que* iusti fuerunt reges, a d(omi)no multiplicati
 sunt in hoc saeculo, et repromissio perpetu-
 <a>e uit<a>e eis in regno D(e)i permanet, quanticu(m)-
 15 que autem reges idololatr[e]ae* et praeuari-
 catores fuerunt, a D(e)o pessime in celerita-
 te perierunt et a regno D(e)i alienati sunt et
 pro refrigerio poenam exceperunt.
 Ergo haec cum leges, ualde poteris in fide
 20 crescere et aedificari. Et iterum, cum in
 foro ambulas, balneas uiriles utere*, ut no(n),
 cum ostendis corpus tuum reuelatum in
 confusione, et tu in laq(ue)o* incidas et faci-
 le facias mulierem in te laqueari. Obser-
 25 ua ergo, ne talia agas, et uiuis D(e)o. Disca-
 mus uero, in Sapientia quid dicat s(an)c(tu)m uer-
 bum: ¹Fili, custodi mea uerba et mea ma(n)-
 data absconde aput te ipsum; fili, hono-
 ra D(eu)m et ualebis plus, et absq(ue)* illo alium ne
 30 timeas. ²Custodi mea mandata et bene po-
 teris uiuere, mea autem uerba sicut pu-
 pillam oculi: ³inpone digitis tuis et scribe

6 sq. Matth. 11, 28 27 ssq. Prouerb. 7, 1—27.

5 soluens ab ipsis 6 Ita dicens me om 8 sine 9 euuan-
 gelio consonantem 10 non 11 ipsis quanticu- 12 que
 fuerunt multiplicati 13 sunt perpetu 15 idololatre^a (e add.
 m.¹ s. l.) 16 pessime (sine-mo) in celerita 17 alienati sunt
 18 refrigerio 19 Ergo (ut nouae sectionis initium) 21 balneas
 utere 22 tuum 23 et (alter.) 24 facias 25 ne talia agas et uiuis;
 fort. uiues scrib. (Syr.: ut D. uiuas) 26 sapientia scm 28 hono
 30 custodi mandata po 31 uiuere sicut pu 32 oculis
 (s expuncta uid. esse) tuis

ea in* latitudine cordis tui. ⁴Dic sapienti- IV
 am sororem tuam esse, notam autem
 prudentiam fac tibi, ⁵ut te custodiat a mu- 35
 liere aliena et maligna, si te uerbis gratio- V
 sis coeperit abalienare [et maligna, si te
 uerbis gratio- sis coeperit abalienare]. ⁶De fe-
 nestra enim domus suae in* plateis prospici-
 ens, ⁷quemcumque uiderit iuuenem in- 5
 sipientem ⁸transeuntem per angulum
 itinere domus eius et loquentem ⁹in tene-
 bris uespertinis, cum nocturna quies est,
¹⁰mulier autem ei occurrit speciem ha-
 bens meretricis, quae facit iuuenum euo- 10
 lare corda; ¹¹luxuriosa est autem et effre-
 nata, in domo autem non quiescunt pe-
 des eius: ¹²tempore enim aliquo foris uaga-
 tur, tempus autem in plateis per omnes
 angulos obsedet*. ¹³Et post haec adpraehen- 15
 dens osculata est eum, inruborato* aute(m)
 uultu dicit ad eum: ¹⁴Sacrificium pacificu(m)
 mihi est, hodie reddo uota mea. ¹⁵Propter
 hoc exii in* occurso tuo, desiderans faci-
 em tuam, inueni te. ¹⁶Institis extendi lec- 20
 tum meum; tapetis autem strauī ab Ae-
 gypto; ¹⁷asparsi lectum meum de croco,

V (Fol. 73^u; Quat. I, p. 9)

34 nontam (n alt. del. uid. m.¹; fort. m.² etiam no induxit et a**
 add.: an uoluit scribere amicam?) 35 tibi

V 2 sq. et maligna si te | uerbis gratio- sis coeperit abalienare del.
 m.¹ (ut uid.) 4 nestra in plateis uix mut. (Gr.: εἰς τὰς πλατείας),
 cf. u. 19, 28, 35 6 sipientem transeuntem Post angulum nihil
 praeterea script. fuit (Gr.: ἐν διόδῳ) 7 loquentem 11 corda
 et effre 12 quiescunt pe 15 haec adpraehen 16 eum inruborato
 (pro -rubor legi potest -rubur) 17 dicit ad eum sacrificium pacificu*
 18 hodie reddo uota mea propter 19 exii-in (i sec. et tert. ex n
 m.¹ corr. uid.) 20 institis (pro sti minus probab. su) 21 autem
 22 gypto asparsi lectum croco

- V domum autem meam de cinnamomo.
¹⁸Ueni et fruamur* amicitias usq(ue) ad lucem,
 25 ueni, inuoluamur in amore. ¹⁹Non enim est
 maritus meus in domo, abiit iter longum
²⁰ligaturam pecuniae accipiens in* manu
 sua; post dies multos ueniet in* domo sua'.
²¹Seduxit autem illum per multam loquel-
 30 lam, laqueis autem labiorum adtraxit
 eum. ²²Quique secutus eam est percussus,
 sicut bos ad occisionem ducitur et ut can-
 nis ad ligaturam ²³et sicut ceruus sagit-
 ta percussus in <h>epar; festinat autem
 35 sicut auis in* laqueo nesciens, quoniam
 VI de anima est ei certamen. ²⁴Nunc igitur, fi-
 li, audi me et intende uerbis ori<s>mei: ²⁵Ne decli-
 net in itinere cor tuum; ²⁶multos enim plagans
 occidit et sine numero sunt, quos interfe-
 5 cit; ²⁷in itinere inferorum domus eius dedu-
 cens in inferiora mortis. V. ¹Fili, meae sapienti-
 ae intende et meo intellectu* offer[t]* aurem
 tuam, ²ut custodias cogitationem bonam; sen-
 sus autem labiorum meorum mando tibi.
 10 ³Noli intendere fallaci mulieri; mel enim
 destillat de labiis mulieris meletrici*, q(uae)
 ad tempus quidem inpinguat fauces tu-
 as; ⁴postea uero amariorem* felle inuenies

VI (Fol. 73^r; Quat. I, p. 10) 6 ssq. Prouerb. 5, 1—14.

23 meam (ea in ras. m.¹) de cinnamomo 24 fruamur amicitias
 (Gr.: ἀπολαύσαμεν φιλίας) 25 est 26 domo abiit iter longum
 27 Cf. LXX: λαβὼν ἐν χειρὶ αὐτοῦ 28 post dies multos ueniet in
 31 secutus 32 sicut occisionem ducitur et ut ca 33 ligaturam
 34 percussus 35 nesciens

VI 2 ori (i m.¹ corr. ex e) 3 plagans (ns contign.) 5 itinere
 domus (sive -qs) 6 inferiora mortis (LXX: τὰ ταπεινά τοῦ θανάτου;
 Ambros. De Cain et Abel I 5, 15, p. 352, 8 Sch.: recessum mortis; Vulg.:
 interiora m., sed cod. Amiat.: inferiora m.) 7 aurem 10 intendere
 enim 11 destillat de labiis (minus probab. labiis) 12 tempus fauces

illud et acutiorem magis quam gladius	VI
bis acutus. ⁵ Insipientiae enim pedes dedu-	15
cent eos, qui utuntur eam, cum morte in	
infernum; uestigia autem eius non uiden-	
tur; ⁶ itineria enim uitae non sequitur; fal-	
laces autem uitae eius et non bene cognit(a)e.	
⁷ Nunc igitur, fili, audi me et noli infirmos fa-	20
cere meos sermones. ⁸ Longe fac ab illa tu-	
um iter, noli adcedere ad portas domus	
eius, ⁹ ut non prodas aliis uitam tuam et tu-	
am conuersationem* his, qui sine miseri-	
cordia sunt, ¹⁰ ut non repleantur alieni tuis	25
uiribus et tui labores ueniant in domos	
alienorum ¹¹ et penitearis* in ultimis, cum	
deterentur carnes corporis tui; ¹² et tunc	
dicis: 'Quomodo [h]odio habui disciplinam	
et increpationes declinavit cor meum,	30
¹³ non audiebam uocem obiurgantis me	
nec opponebam aurem meam? ¹⁴ P(a)ene fac-	
tus sum in omni malo.' Et ut non per	
multa extendamus correptionem, si	
qua praetermisimus, sicut sapientes q(uae)	35

VII—X.

AA. p. 55, 23—59, 23 (p. 233, 17—237, 1); CA. I, c. 8, p. 11, 22—II, c. 2, p. 15, 18.

siderare t(e). Si autem pe(c)caueris, et tu pe(r-) VII
d(idi)sti (u)itam tuam et conoxia* facta es a-

VII (Fol. 99^r [prius 98^r] perforatum, u. imaginem; Quat. I, p. 13)

14 acutiorem gladius (aut os) 15 acutus insipientiae (si ex
sa corr. uid. m.¹) 16 (dedu)cent (LXX: κατάγουσιν; Lucif. Cal. p. 14, 16
Hart.: deducunt) 17 sq. uidentur (εἶδεται pro ἐπελθεταί in Gr. exempl.
uid. fuisse) 26 labores domos (aut us) 27 alienorum ultimis
28 corporis tui et tunc 29 dicis, fort. dices scr. (Gr.: ἐπέτις) ho-
dio (h m.¹ uid. del.) 31 me (minus probab. diç) 32 opponebam

VII 1 siderare (d, s, e perfor.). t * (CA.: εἰς τὸ ἐπιθυμῆσαι σου;
fuisse uid.: ad de|siderare te; cf. Roenschii Ital.² p. 430.) pe*(aut e)
au(cau partim perfor.) tu pe* 2 d** (hastae reliquiae d litterae

- VII nimae illius. Et postea, si peccauerit in uno,
 despiciens se iterum ad aliud transiet* † cu(m)
 5 uenerit in profundum malorum, contemp-
 nit, et ueniet ei infamia et inproperium. Q(uae)
 ta(1)is autem est, iam uulnerat et laq(ue)at ani-
 mas insipientium. Discamus igitur et
 eas, quae tales sunt, quomodo triumphat
 10 per ipsam Sapientiam s(an)c(tu)m uerbum.
 Dicit autem ita: Sicut inaures in nare porc(i),
 ita mulieri maliuolae species. Et iterum:
 Sicut lignum uermis exterminat, sic per[di]-
 dit uirum mulier malefica. Et iterum: ¹³Mu-
 15 lier stulta et saeua indigens panem effici-
 tur, quae nescit ruborem; ¹⁴in ianuis dom(us su-
 ae sedet super sellam adparens in plateis,
¹⁵aduocans eos praetereuntes, dirigentes
 iter in uiuis suis, et dixit: ¹⁶Quisque ex uobis in-
 20 sipiens est, declinet ad me; et eis, qui sine sa-
 pientia sunt, praecipio dicens: ¹⁷'Panis abs-
 consos in pru[i]na suauiter edetis et aquam
 furtiuam dulcem bibetis.' ¹⁸Et nesciens est,
 quia terrigin(a)e aput eam pereunt, et in p[l]et-